
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 146 - CEPEx/2016 
                                                               

Aprova o Calendário dos Programas de Pós-        
-Graduação Stricto sensu, para o ano de 2017 
no âmbito da Unimontes. 
 

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS 
CANELA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento 
Geral vigentes, e considerando: 
 

o Parecer nº. 012/2016 da Câmara de Pós-Graduação; 
o calendário proposto pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior  - Capes -; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx – em 

sessão plenária do dia 26/08/2016, 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º APROVAR o Calendário dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu, 

para o ano de 2017, no âmbito da Unimontes, anexo a esta Resolução e dela parte 
integrante. 

 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 26 de agosto de 2016. 

 
 
    

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela    
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO    

.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

CALENDÁRIO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIMONTES 
PARA O ANO DE 2017 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

F
ev

er
ei

ro
 

01 a 10 Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas), Divulgação dos Resultados para Aluno de 

disciplinas isoladas. Lançamento do Edital  para o Processo Seletivo, 

etc). 19 
11 a 27 Orientação mestrado e doutorado 

 Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 

28 � Recesso escolar - carnaval 

 

 
 
 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JA
N

E
IR

O
 01 Recesso escolar 

22 
02 a 31 Orientação mestrado e doutorado 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

M
A

R
Ç

O
 01 a 10 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, Entrega 

dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas (regulares e 

isoladas).  Divulgação dos Resultados para Aluno de disciplinas isoladas. 

Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc). 

Início do 1º semestre letivo 
23 

 Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 

11 a 30 Atividades regulares do semestre letivo 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

M
A

IO
 

01 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador 

22 
02 a 10 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de 

disciplinas isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

  Reunião de Colegiado de Curso de Pós-Graduação 

11 a 31 Atividades regulares do semestre letivo 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

A
B

R
IL

 

03 -10 
 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de 

disciplinas isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

16 13 Recesso escolar 

14  Feriado nacional – Sexta feira Santa 

20 Recesso escolar 

21 Feriado nacional - Tiradentes. 

11 a 30 Atividades regulares do semestre letivo 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JU
N

H
O

 

01 a 10 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de 

disciplinas isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

20 15  Feriado nacional – Corpus Christi 

16 Recesso escolar(?) 

 Reunião de Colegiado de Curso de Pós-Graduação 

11 a 30 Atividades regulares do semestre letivo 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JU
LH

O
 

03 Aniversário de Montes Claros - feriado local 

20 04 a 10 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de 

disciplinas isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

11 a 31 Orientação mestrado e doutorado 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

A
G

O
S

T
O
 01 e 10 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de disciplinas 

isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

Início do Segundo Semestre Letivo 
23 

 Reunião de Colegiado de Curso de Pós-Graduação 

11 a 31 Atividades regulares do semestre letivo 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

S
E

T
E

M
B

R
O

 

01 a 08 

Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de disciplinas 

isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc.) 

 

19 
07 Feriado Nacional (Independência do Brasil) 

08 Recesso Escolar 

20 a 23 Evento:  IX Fórum de Ensino, Pesquisa, Extensão e Gestão (provável data) 

 Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 

 11 a 30 Atividades regulares do semestre letivo 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

O
U

T
U

B
R

O
 

01 a 10 Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de disciplinas 

isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

20 12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida. 

13 Recesso Escolar 

28 Dia do Funcionário Público 

 Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 

 11 a 31 Atividades regulares do semestre letivo  
 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

01 a 05 Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de disciplinas 

isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 20 
06 a 29 Orientação mestrado e doutorado 

25 Feriado Nacional (Natal) 

 � Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

01 a 10 Atividades diversas  
(Planejamento do semestre letivo, Término das aulas do Semestre Letivo, 

Entrega dos resultados na Coordenação da Pós-Graduação, matriculas 

(regulares e isoladas). Divulgação dos Resultados para Aluno de disciplinas 

isoladas. Lançamento do Edital para o Processo Seletivo, etc) 

19 
02 Feriado Nacional (Finados) 

03 Recesso Escolar 

15 Feriado Nacional (Proclamação da República) 

20 Feriado Facultativo: Dia da Consciência Negra 

 Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 

 11 a 30 Atividades regulares do semestre letivo 


